
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

Il presente documento è conforme al documento originale disponibile presso l’Ufficio Relazioni Internazionali 

Rep n. 479/2020 Prot. n. 39823 del 30/04/2020 Allegati 0 
 
Anno 2020 tit. ____ cl. ____ fasc. ___ 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il “Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale degli studenti” emanato con Decreto 
Rettorale n. 378-2007 e successive modificazioni e riformulazioni; 

RICHIAMATI i provvedimenti governativi adottati per il contenimento del contagio da Coronavirus; 

VISTO il D.R. n 417 del 13/04/2020, che dispone, sino a data da destinarsi, la sospensione dell'avvio di 
attività di mobilità in uscita e in entrata di studenti, docenti e staff; 

VISTA la nota n. 3/20 del 3 aprile 2020, con la quale che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ ha stabilito che 
non saranno ritenute ammissibili, ai fini Erasmus+, le mobilità totalmente in distance learning; 

CONSIDERATA l’opportunità di consentire agli studenti selezionati nell’ambito di programmi di mobilità, di 
proseguire con attività formative curriculari ed extra-curriculari esterne all’ateneo, anche in caso di 
mobilità mai iniziate; 

RITENUTA conseguentemente necessaria l’adozione di disposizioni alternative relative alle attività formative 
all’estero previste per la mobilità internazionale, anche in deroga a quanto previsto citato 
Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale degli studenti; 

TENUTO CONTO che l’attuale Regolamento di Ateneo per la mobilità internazionale degli studenti è stato 
concepito principalmente per i beneficiari di borsa Erasmus+; 

 
DECRETA 

 
Vengono adottate le disposizioni qui di seguito riportate, relative alle attività formative all’estero previste per 
la mobilità internazionale, anche in deroga a quanto previsto dall’attuale R                            
                                      . 
 
Art. 1 
In tutti i casi in cui lo studente, selezionato per un programma di mobilità internazionale, non possa 
intraprendere la mobilità fisica per motivi legati all’attuale emergenza COVID-19, si incoraggia lo studente a 
verificare con il delegato Erasmus di riferimento la possibilità di rivedere il progetto iniziale prevedendo 
attività da svolgersi in esclusiva modalità distance learning.  
 
Art. 2 
In caso di approvazione, sia da parte della sede partner che da parte del Delegato Erasmus, la procedura da 
seguire rimane identica a quella prevista nel Regolamento, incluso il procedimento che porta al 
riconoscimento finale dei crediti maturati. 
 
Art. 3 
Relativamente a detta attività formativa in modalità distance learning, si precisa tuttavia che: 

- tale attività non è contemplata tra quelle riconosciute dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ e va pertanto 
inquadrata come attività sostitutiva della mobilità Erasmus+, attivata dall’Ateneo sulla base della propria 
autonomia; 

- l’Ateneo non prevede alcun contributo finanziario per tale attività; 
- a differenza di quanto avviene per la mobilità Erasmus+, la modalità distance learning non blocca la 

carriera interna dello studente. 
 
L’Aquila, 29/04/2020 IL RETTORE 

F.to Prof. Edoardo ALESSE 
 
 


